
30  TERÇA-FEIRA, 21 - JULHO - 2020   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

RESENHA Nº 02452020; Contrato nº 00552020 - ;  Processo  nº  06222020; 
Dispensa de Licitação-DPE/MA; Partes:  Defensoria Pública  do  Estado 
do Maranhão e SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS; CNPJ nº 33683111/0001-07; Objeto: Prestação dos servi-
ços especializados de tecnologia da informação, denominado “SER-
PROMAIL” que consiste no acesso on-line ao serviço de correio 
eletrônico, com infraestrutura de computação em nuvem.; Valor: R$ 
60.876,90; Vigência: 16/07/2020 a 16/07/2021; Data da assinatura: 
16/07/2020; Dotação: UG: 080901 (FADEP); PT: 03.092.0341.4702.
000170; ED: 449040.03; FR: 0107000000 e NOTA DE EMPENHO 
Nº 2020NE000002..; Assinaram: Pela DPE/MA - Alberto Pessoa 
Bastos e pela EMPRESA – Jacimar Gomes Ferreira e Anderson Ro-
berto Germano; São Luis - MA, 20/07/2020; João Marcelo de Medei-
ros Moreira - Assessoria Jurídica - DPE/MA.

RESENHA Nº 0242/2020; Contrato nº 00542020 - ; Processo nº 06272020; 
Dispensa- DPE/MA; Partes: Defensoria Pública do Estado do Ma-
ranhão e ANGRA CAROLINA DA CUNHA SANTOS; CNPJ nº 
22905016000186; CPF nº ; Objeto: Aquisição de 85 (oitenta e cin-
co) termômetros digitais.; Valor: 026350; Vigência: 14/07/2020 a 
31/12/2020; Data da assinatura: 14/07/2020; Dotação: UG - 080101, 
PT - 03.092.0341.2656.000165, ED - 339030-35, FR - 0101000000; As-
sinaram: Pela DPE/MA - Alberto Pessoa Bastos e pela EMPRESA - AN-
GRA CAROLINA DA CUNHA SANTOS; São Luis - MA, 16/07/2020; 
Antônio Felipe Araújo Ribeiro - Assessoria Jurídica - DPE/MA.

RESENHA Nº 0243/2020; Contrato nº 0049/2020 - ; Processo nº 
02442020; Pregão Presencial - 0004/2020 - DPE/MA; Partes: De-
fensoria Pública do Estado do Maranhão e R. V. N. SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA-ME; CNPJ nº 21061743000141; CPF nº ; Obje-
to:  Aquisição de materiais permanentes (equipamentos de comunica-
ção, utensílios hospitalares, aparelhos domésticos, equipamentos de 
áudio e vídeo e mobiliários em geral), para as futuras inaugurações 
e restruturações de núcleos da Defensoria Pública do Estado do Ma-
ranhão.; Valor: 058400; Vigência: 06/07/2020 a 31/12/2020; Data da 
assinatura: 06/07/2020; Dotação: UG - 080101, PT - 03.092.0341.3
223.015108/015112/015113/015114/015116/015117/015118/015119
/01522, ED - 449052-06/08/12/33/42, FR - 0101000000; Assinaram: 
Pela DPE/MA - Alberto Pessoa Bastos e pela EMPRESA - Tayllon 
Augusto Neves Costa; São Luis - MA, 17/07/2020; João Marcelo de 
Medeiros Moreira - Assessoria Jurídica - DPE/MA.

RESENHA Nº 0244/2020; Contrato nº 0050/2020 - ; Processo nº 
02442020; Pregão Presencial - 0004/2020 - DPE/MA; Partes: De-
fensoria Pública do Estado do Maranhão e EXPANSÃO COMÉR-
CIO LTDA; CNPJ nº 31504008000119; CPF nº ; Objeto: Aquisição 
de materiais permanentes (equipamentos de comunicação, utensílios 
hospitalares, aparelhos domésticos, equipamentos de áudio e vídeo 
e mobiliários em geral), para as futuras inaugurações e restrutura-
ções de núcleos da Defensoria Pública do Estado do Maranhão.; Va-
lor: 03500; Vigência: 06/07/2020 a 31/12/2020; Data da assinatura: 
06/07/2020; Dotação: UG - 080101, PT - 03.092.0341.3223.015108
/015112/015113/015114/015116/015117/015118/015119/01522, ED 
- 449052-06/08/12/33/42, FR - 0101000000; Assinaram: Pela DPE/
MA - Alberto Pessoa Bastos e pela EMPRESA - Rossini Davemport 
Tavares Neto; São Luis - MA, 17/07/2020; João Marcelo de Medeiros 
Moreira - Assessoria Jurídica - DPE/MA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 300/2020-GCC/EMSERH, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA PRIME 
CONSULTORIA, TREINAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17.873/2020-EMSERH. 
CONTRATO Nº 300/2020-GCC/EMSERH CONTRATANTE: 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 
18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcos Antô-
nio da Silva Grande – Presidente da EMSERH, CPF: 746.418.162-04 
e José Lúcio Campos Reis - Diretor Financeiro da EMSERH CPF: 
146.492.173-34. CONTRATADA: Empresa Prime Consultoria, 
Treinamentos e Serviços Ltda – ME. CNPJ: 12.032.656/0001-75. 
REPRESENTANTE LEGAL: Nirvando Buhatem Matos. CPF: 
452.976.733-72. OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
Prestação de Serviços Contínuos de Nutrição e Alimentação Hospita-
lar para atender a demanda das Unidades de Saúde administradas pela 
EMSERH (Hospital de Carutapera). PRAZO DE VIGÊNCIA: A vi-
gência do contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre as partes, desde 
que a medida seja vantajosa para a EMSERH e respeitado o limite 
estabelecido no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
EMSERH. VALOR: O valor total deste Contrato é de R$728.899,92 
(setecentos e vinte e oito mil, oitocentos e noventa e nove reais e 
noventa e dois centavos), incluído no mesmo todas as despesas e cus-
tos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DIS-
PONIBILIDADE FINANCEIRA: Unidade Orçamentaria: 21202; 
Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-68 – Nutrição e Alimentos 
Hospitalares. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação Ele-
trônica 032/2020/EMSERH. BASE LEGAL: Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de Serviços Hos-
pitalares - EMSERH. DATA DE ASSINATURA: 15.07.2020. São 
Luís (MA), 15 de julho de 2020. MARCOS ANTONIO DA SILVA 
GRANDE-Presidente da EMSERH

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2020. REF.: Processo nº  013/2020 – 
PARTES: MUNICÍPIO DE APICUM-AÇU (MA), através da 
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa AMPRA ENGENHA-
RIA LTDA,  inscrita no CNPJ sob 05.883.580/0001-26 - OBJETO: 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
engenharia civil sob demanda, para atender as necessidades deste 
município para “Construção do Cais do Porto de Santa Luzia no 
Povoado de Turirana no Município de Apicum-Açu/MA”, LOTE 
I, em conformidade com o Edital da Concorrência nº 001/2020 - 
SRP, e proposta de preço apresentada na licitação - VALOR GLO-
BAL: R$ 189.140,72 (cento e oitenta e nove mil, cento e quarenta 
reais e setenta e dois centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
0213 15 451 0180 1.058; 3.3.90.39.00; 4.4.90.51.00 - PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir da assinatura do con-
trato - BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias vigente e do Decreto nº 7.983, de 08 de 
abril de 2013, aplicando-se também os procedimentos determinados 
pela Lei Complementar 123/2006 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código 
de Defesa do Consumidor; DATA DA ASSINATURA: 03/06/2020; 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência n° 001/2020/SRP  
- SIGNATÁRIOS: KLEBER DOS SANTOS RABELO CPF: 
094.726.733-68 – Secretário Municipal de Governo, pela CONTRA-
TANTE e Marcelo José Amado Picanço CPF: 741.479.943-34, pela 
CONTRATADA. Apicum-Açu (MA), 05 de junho de 2020. Pablo 
Fabian Almeida Abreu Assessor Jurídico PGM – APICUM-AÇU

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2020. REF.: Processo  nº  013/2020 – 
PARTES: MUNICÍPIO DE APICUM-AÇU (MA), através da 
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa AMPRA ENGENHA-
RIA LTDA,  inscrita no CNPJ sob 05.883.580/0001-26 - OBJETO: 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
engenharia civil sob demanda, para atender as necessidades deste 
município para “Reparos no Hospital Sebastiana Fonseca – Co-
bertura e Grades do Município de Apicum-Açu/MA”, LOTE I, 
em conformidade com o Edital da Concorrência nº 001/2020 - SRP, 


